
 
 

Comune di Costa di Rovigo 
Provincia di Rovigo 
Via Scardona, 2 – 45023, Costa di Rovigo  

PEC: protocollo.comune.costadirovigo.ro@pecveneto.it  

 
Prot.:  vedasi pubblicazione / segnatura di protocollo 

 
 

Oggetto: Decreto sindacale di nomina triennale del Nucleo indipendente di Valutazione. 
 

I L  S I N D A C O   

 
Richiamato l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009, il quale prevede che ogni Amministrazione, singolarmente o in 
forma associata, a partire dal 01 gennaio 2011 debba dotarsi di un Organismo Indipendente di 
valutazione della performance; 
 
Atteso che con delibera n. 121/2010 della commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità 
delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) approvata nella seduta del 09/12/2010 si è affermato che 
“..considerato che l’art. 14 del D. Lgs. 150/2009, non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto 
dall’art. 16, comma 2 del D. Lgs. 150/2009) la Commissione ritiene che rientra nella discrezionalità del singolo 
comune la scelta di costituire o meno l’organismo indipendente di valutazione (OIV)»; 
 
Rilevato che l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma imperativa in 
quanto l’art. 147, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 prevede che “Gli Enti locali, nell’ambito della loro 
autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di 
regolarità amministrativa e contabile la legittimità, la regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
Visto il Regolamento sul funzionamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Costa di Rovigo, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 30/04/2019 e ss.mm.ii., che al Capo III del 
Titolo III stabilisce le competenze del Nucleo di Valutazione, nonché la composizione dello stesso e la 
durata dell’incarico; 
 
Evidenziato che con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. R.G. 102 del 
18/04/2024 è stato dato avvio al procedimento per l’individuazione del nuovo Nucleo indipendente di 
Valutazione per un triennio, contestualmente approvando apposito avviso pubblico di manifestazione 
d’interesse recante “PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L’ATTRIBUZIONE 
DELL’INCARICO DI COMPONENTE MONOCRATICO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
DEL COMUNE DI COSTA DI ROVIGO PERIODO MAGGIO 2024-APRILE 2027”, pubblicato 
nelle forme di legge (Albo pretorio prot. 3964/2024 – Reg. atti Pubblicati n. 397/2024, 
Amministrazione Trasparente – Sottosezione “Bandi di Concorso”, nonché Portale InPA); 
 
Attese le risultanze istruttorie acquisite al procedimento testè menzionato e, in particolare, esaminati i 
curricula vitarum dei soggetti candidatisi alla procedura de qua, condotta mediante il Portale Unico del 
Reclutamento InPA, come disposto con determinazione anzidetta; 
 
Valutato che il Candidato Dott. Matteo Pierobon dimostra il possesso delle qualità e competenze 
professionali necessarie e utili all’espletamento del mandato di cui trattasi, come evidenziate dal 
curriculum presentato e come emerse durante il colloquio conoscitivo-motivazionale tenutosi in data 22 
Maggio 2024 (come previsto dal Bando prot. 3964/2024); 



 
 

 
Visto il nulla osta ex art. 53, D.Lgs. 165/2001 acquisito dall’Amministrazione di appartenenza del Dott. 
Matteo Pierobon, in atti al prot. com.le 5504/2024; 
 
Precisato, in merito alla durata del nuovo incarico di NdV, che l’art. 94 del vigente Regolamento per il 
Funzionamento degli Uffici e Servizi prevede che l’incarico sia triennale «con possibilità di rinnovo e 
comunque per la durata massima del mandato del Sindaco»; 
 
Evidenziato, in proposito, che, essendo il mandato del Sindaco in carica di prossima scadenza, risulta 
opportuno, per economicità delle procedure, prevedere che la durata sia comunque triennale, salva 
conferma dell’incarico così attribuito da parte del nuovo Sindaco pro tempore che risulterà eletto in 
occasione delle Elezioni per il rinnovo delle cariche nelle consultazioni dell’8 e 9 Giugno 2024 (come 
indette con Decreto del Ministero dell’Interno in data 10 Aprile 2024), come peraltro già previsto dal 
Bando pubblico prot. 3964/2024 all’art. 3; 

 
D E C R E T A  

 
1) Di nominare il Dott. Pierobon Matteo, come generalizzato nella candidatura codice InPA 

NQ41UUQ1UZ, in qualità di Nucleo di Valutazione del Comune di Costa di Rovigo ai 
sensi dell’art. 97 del vigente Regolamento per il Funzionamento degli Uffici e Servizi approvato 
con D.G.C. 62/2019 e ss.mm.ii, dalla data di adozione del presente atto e fino al 31 
Maggio 2027;  

 
2) Di dare atto che le funzioni ed attività che competono al Nucleo di Valutazione sono quelle 

previste dalla vigente normativa legislativa e regolamentare, nessuna esclusa, come evidenziate 
nell’art. 3 del Bando prot. 3964/2024, nonché ogni altra che la legge o i regolamenti demandino 
agli organi di cui all’art. 14, D.Lgs. 150/2009; 

 
3) Per quanto in premessa motivato, di dare atto che la nomina di cui al punto 1) del presente 

provvedimento è soggetta a conferma a seguito delle prossime consultazioni elettorali, a termini 
di quanto previsto dall’art. 94 del vigente Regolamento Uffici e servizi; 
 

4) Di notificare il presente decreto al Dott. Matteo Pierobon, nonché all’Amministrazione di 
appartenenza di questi; 

 
5) Di trasmettere il presente provvedimento al Segretario Comunale e ai Responsabili delle Aree 

funzionali del Comune di Costa di Rovigo, nonché all’organo di revisione contabile e alle 
rappresentanze territoriali sindacali interessate alle trattative; 
 

6) Di dare atto che il compenso annuo omnicomprensivo lordo per le prestazioni oggetto di 
incarico è stabilito in € 2.500,00; in proposito, di trasmettere al Responsabile dell’Area 
Amministrativa il presente decreto, ai fini degli adempimenti conseguenti alla sua adozione. 
 

Costa di Rovigo, il 28 Maggio 2024. 
IL SINDACO 

Gian-Pietro Rizzatello 
Documento Firmato Digitalmente 

Ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
(Codice dell’amministrazione digitale) 


